Auktorisationsprov för översättare den 11 oktober 2023
Från ryska till svenska

Källa: https://zakony.online/print/22-6772021-postanovlenie-cb16284e-e056-4a86-b9b3-
f9489ce38910/

Observera att texten kan ha redigerats och att personuppgifter kan ha anonymiserats.

Juridisk text

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 апреля 2021 года Дело N 22-677/2021

Ярославский областной суд рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционную
жалобу осужденного Петрова И. В. на постановление районного суда г. Ярославля от 20
февраля 2021 года, которым его ходатайство об условно-досрочном освобождении от
отбывания наказания оставлено без удовлетворения.

Заслушав мнение прокурора, полагавшей постановление районного суда оставить без
изменения, суд апелляционной инстанции установил:

Приговором Ленинского районного суда г. Ярославля от 30 декабря 2019 года Петров И. В.
осужден по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 5 годам лишения свободы.

В апелляционной жалобе осужденный Петров И. В. цитирует обжалуемое постановление и
нормы действующего законодательства. Обращает внимание, что за отбытый срок не допустил
ни одного нарушения установленного порядка отбывания наказания. Сообщает, что на его
иждивении находятся -- сын-студент, жена, престарелые родители, имеет ряд хронических
заболеваний. Просит постановление районного суда отменить и удовлетворить его ходатайство.

Согласно ст. 79 УК РФ лицо, отбывающее лишение свободы, подлежит условно-досрочному
освобождению, если судом будет признано, что для своего исправления оно не нуждается в
полном отбывании назначенного судом наказания, а также возместило вред (полностью или
частично), причиненный преступлением в размере, определенном решением суда.

В соответствии со ст. 9 УИК РФ исправление осужденных понимается как формирование у них
уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям
человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения.

Апелляционная жалоба Петрова И. В. оснований к отмене постановления не содержит, так как
не опровергает выводов суда об отказе в удовлетворении ходатайства. Доводы апелляционной
жалобы опровергаются установленными по делу обстоятельствами.
Постановление суда является обоснованным и мотивированным. Все установленные по делу
обстоятельства судом учтены правильно. Основания, не предусмотренные законом, суд не
рассматривал. Сведения о семейном положении осужденного и состоянии его здоровья не
могут служить основанием к отмене законного и обоснованного постановления районного суда.

Таким образом, поскольку доводы апелляционной жалобы осужденного не содержат оснований
к отмене или изменению постановления районного суда, в ее удовлетворении должно быть
отказано.

https://zakony.online/print/22-6772021-postanovlenie-cb16284e-e056-4a86-b9b3-f9489ce38910/
https://zakony.online/print/22-6772021-postanovlenie-cb16284e-e056-4a86-b9b3-f9489ce38910/